~RA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N°

Dispõe sobre denominação de "Maria Eunice de
Fatima" a uma Escola Municipal e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 10  Fica denominada "Maria Eunice de Fatima " a uma

Escola Municipal, que será construída em área publica de acordo com o CPL 621/2022

localizada entre as Av. Vinicius de Morais e a Rua Roque Nunes no Bairro Parque São

Bento.

Art. 2° A placa indicativa  conterá o nome da homenageada.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução da presente Lei

correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 40  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 29 de dezembro de 2023.

Antônio Carlos Silvano Junior
Vereador

C ÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA:

MARIA EUNICE DE FÁTIMA, nascido no dia 11 de janeiro de 1964, na cidade de
Minas Novas, MG.- Leme do Prado, aos 6 anos mudou se para a cidade de Quatá
com sua Mãe Vicentina e sua Irma mais velha Neli Irene de Souza. Na cidade de
Quatá estudou até o 4 ano do ensino fundamental devido as necessidades
financeiras que a família sofria, abandonou os estudos e aos dez anos ja trabalhava
com empregada domestica para ajudar no sustento da casa. No ano de 1979 com
15 anos mudou se com sua família para Sorocaba procurando novas oportunidades
de emprego, trabalhou como empregada domestica até conseguir o seu primeiro
emprego em uma grande indústria têxtil de Sorocaba, Companhia Nacional de
Estamparia ( Cianê  ) fabrica Santo Antônio entrou 04/03/1980 na função de
servente de tecelã e ficou até 09/05/1994 e saiu como tecelã. Entre os anos
08/1994 a 08/1997 trabalhou na indústria Camasmi S/A onde exerceu a função de
passadeira. Trabalhou ainda na Metalúrgica Conde e na Indústria Braskap.
Amante de leitura não dispensava a companhia de um bom livro durante as viagens
de ônibus a caminho do serviço. Em 1998 teve a oportunidade de fazer o supletivo
e terminar o estudo fundamental e o ensino médio, focada em crescer
profissionalmente fez curso de cabeleireira; Trabalhou como inspetora de aluno
contratada na escola Prof.' Dulce Esmeralda B. Ferreira, onde ficou apaixonada pela
profissão em lidar com as crianças principalmente com aquelas de baixa renda onde
as aconselhavam e as ensinavam que poderiam vencer através dos estudos, deixou
de ser a inspetora para aquelas crianças e passou a ser chamada carinhosamente de
tia Nice, pois avia conseguido ganhar o respeito das mesma através de uma boa
conversa e muito carinho. Após o termino do contrato com a escola assim que teve
uma oportunidade prestou concurso na cidade vizinha Votorantim, passou cargo
de inspetora de aluno, o salário não era justo mas o que a motivava a trabalhar todos
os dias era o brilho nos olhos das crianças. Durante os intervalos se dedicava a ler
para as crianças e muitas vezes a cortar o cabelos das crianças que os pais não
tinham condições de pagar um corte de cabelo. Aposentou e mesmo assim não
parou trabalhar e estudar, estava cursando Faculdade Publica, na Universidade
Aberta (UAD) no curso de ADM Publica. Dedicada ao estudo nos dias de provas
presenciais era a maior motivadoras de seus colegas de sala, alunos acima de 40
anos, não deixava ninguém desistir, pois a sua turma era a maior e tinha o menor

C ÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

numero de desistência dos últimos anos. Maria Eunice de Fátima preste a realizar
um dos seus maiores sonhos de obter o diploma de nível superior faltando seis
meses para a sua formatura sofreu um AVC onde ficou internada por 09 dias e veio
a falecer no dia 25/11/1999 preste a completar 56 anos de idade, deixou amigos e
familiares saudosos, por toda a sua historia de luta e superação, solicitamos esta
singela homenagem a uma cidadã Sorocabana de coração.

S/S., 29 de dezembro de 2023.

Antônio Carlos Silvano Junior

Vereador